平成２６年１２月２５日
関係者各位

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち
 センター長 新明 雅之

                              （公印省略）

障がい者就労支援ネットワークセミナーの開催について（お知らせ）

拝啓 寒冷の候、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より当センターの活動

についてご理解、ご協力頂き感謝申し上げます。
おかげさまで様々な活動を通して、地域での就労支援のネットワークも徐々に構築されつつある

と実感しているところです。
さて、「障がい者就労支援ネットワークセミナー」は、情報の共有、課題の整理、活動の創出のた

めのきっかけ作り、顔の見える関係作りを行なう為に開催を重ねて参りました。今後も、障がいの

ある方の就労ニーズを支えるためにも、関係機関が知恵を出し合い、地域課題に取り組み、より良

い地域作りを進めることが必要であると考えております。
つきましては、下記の通り第 16 回障がい者就労支援ネットワークセミナーのご案内を致します

ので、業務多忙の折恐縮ですが、趣旨を御理解の上、関係職員の出席について御配慮願います。
尚、今開催も十勝障がい者総合相談支援センターが開催する「障がい者地域生活支援ネットワー

ク会議」及び本別町、足寄町、陸別町の３町で開催する「十勝東北部障がい者地域生活支援ネット

ワーク会議」との合同開催とし、より地域に密着した情報共有の場としていきたいと考えておりま

す。
 敬具

記

１ 開催日時及び場所
  別添「運営・開催要領」のとおり

２ 開催の目的及び趣旨、内容等
  別添「運営・開催要領」のとおり

３ その他

市町村の出席者については課長クラス・係長（主査）クラス等、特に限定しませんが、実務的

な議論のできる方の御出席をお願いします。

障がい者就労支援ネットワークセミナー運営・開催要領
１．目的
   十勝圏域内に居住する身体・知的・精神または他に障がいのある方（以下「障がいのある

方」という。）が、地域で継続して生活できるよう、生活面と就労面において地域で一体と

なった支援を行なうとともに、地域を問わず、相談を受けられる体制づくりを目的とする。
２．内容

    本セミナーにおいては、次に掲げる三つを行なうものとする。
（１）相談会

      十勝障がい者就業・生活支援センターだいち（以下「だいち」という）が、各ブロ

ックの就労されている、若しくは就労を考えている障がいのある方やその家族、現在、

障がいのある方を雇用されている、若しくは雇用を今後検討される企業の方への個別

の相談を受け、要望の把握や各種サービス供給体制の確認及び支援を行なう。
  （２）就労セミナー
       各市町村関係者の方々、障がいのある方やその家族、企業の方をはじめ広く地域住

民の方に対し、障がいのある方の特性や就労支援についての理解を促進し、就労場所

の確保・拡大を目的とし、研修会を行なう。
  （３）意見交換会
       セミナー等を受け、各市町村関係者の方々、障がいのある方やその家族、企業の方

をはじめ地域住民の方の情報交換の場とし、情報を共有し合える環境作りを行なう。
４．開催場所・日時・会場

第１６回については各ブロックにて下記の日程で行なう。

・南十勝  中札内村（開催地）・更別村・大樹町・広尾町

          開催日： 平成２７年１月２６日（月）
会場 ： 中札内老人保健福祉センター

中札内村西２条南２丁目２

・北十勝  音更町（開催地）・鹿追町・士幌町・上士幌町
          開催日： 平成２７年１月２８日（水）

会場 ： 音更町総合福祉センター
音更町大通り１１丁目１

・東十勝  池田町（開催地）・幕別町・豊頃町・浦幌町
          開催日： 平成２７年２月５日（木）

会場 ： 西部地域コミュニティーセンター
     池田町字利別東町１２－１１

・西十勝  芽室町（開催地）・清水町・新得町
         開催日： 平成２７年２月１６日（月）

会場 ： 芽室町保健福祉センターあいあい２１
芽室町東４条４丁目５－５

・東北十勝 本別町（開催地）・陸別町・足寄町
          開催日： 平成２７年２月１７日（火）

会場 ： 本別町総合ケアセンター
本別町西美里別（弥生町）６－１

５．タイムスケジュール
    11：00～12：00 相談会（個別相談・要予約）

    13：30～14：30 就労セミナー

■ テーマ
◎中札内村、音更町  内容：社会福祉協議会での取り組み事例について
           話題提供者：社会福祉法人 音更町社会福祉協議会
                 地域福祉係長 佐々木 拓也 氏

◎池田町、芽室町   内容：行政機関でのチャレンジ雇用の事例について
           話題提供者：調整中

◎本別町       内容：地域企業で働く当事者の声
              ～本別町グランドホテルでの雇用について～

    ※内容等、調整中のブロックもあるため、変更になる可能性がありますが、ご了承下さい。

    14：40～15：40 意見交換会
           地域における現状と課題について意見交換

６．参集範囲
    ・福祉サービス事業者

・十勝圏域内の各市町村障害福祉担当者（必要に応じ総務担当者）
・各市町村観光商工労働担当者
・企業及び各種企業団体、ハローワーク
・高等養護学校、高等学校の進路担当者
・障がいのある方とその家族、地域住民、その他、必要と認められる機関・関係者

７．運営・周知・参加申込
運営、周知、参加申込については十勝障がい者就業・生活支援センターだいちにて
行なう（参加申込については別紙チラシ）。

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち

   080-0016 帯広市西 6 条南 6 丁目３ ソネビル２階（帯広生活支援センター内）
   Tel：0155-24-8989 Fax：0155-20-7367

参加費無料

障がいのある方の就労に関
する相談会・セミナーです

地域にいても、相談ができる体制づくりの一環
として、平成19年より、就労支援に関する巡回
相談を行い、さらにそれぞれの地域の特徴的な
取り組みの紹介を通じて、情報交換・課題整
理・活動のきっかけ作り・顔の見える関係作り
などを行っています。

ネットワークセミナーは… 就労相談＞１１：００～１２：００
＊個別相談ですので、事前の申込みが必要です。

就労セミナー＞１３：３０～１４：３０
意見交換会＞１４：４０～１５：４０

プログラム

＜開催地域・日程＞
南十勝 平成27年1月26日（月）中札内村
北十勝 平成27年1月28日（水）音更町
東十勝 平成27年2月5日（木） 池田町
西十勝 平成27年2月16日（月）芽室町
東北十勝 平成27年2月17日（火）本別町

～参集範囲～
障がいをお持ちの方、ご家族、地域住民の方、企
業・企業団体、労働行政、福祉行政、福祉サービ
ス事業者、教育関係者、その他障がい者雇用に興
味・関心のある方

●地域企業で働く当事者の声～本別町グランドホテルでの雇用について～
◇2月17日（火）東北十勝＜本別町（開催地）・陸別町・足寄町＞
場所：本別町総合ケアセンター 本別町西美里別（弥生町）6-1

●行政機関でのチャレンジ雇用の事例

◇2月5日（木）東十勝＜池田町（開催地）
・幕別町・豊頃町・浦幌町＞

場所：西部地域コミュニティーセンター
池田町字利別東町12-11

◇2月16日（月）西十勝＜芽室町（開催地）
・清水町・新得町＞

場所：芽室町保健福祉センターあいあい２１
芽室町東4条4丁目5-5

東十勝・西十勝 セミナー

●社会福祉協議会での取り組み事例
話題提供者：（社福）音更町社会福祉協議会

地域福祉係長 佐々木 拓也 氏

◇1月26日（月）南十勝＜中札内村（開催地）
・更別村・大樹町・広尾町・幕別忠類地区＞

場所：中札内老人保健福祉センター
中札内村西２条南2丁目２

◇1月28日（水）北十勝＜音更町（開催地）
・鹿追町・士幌町・上士幌町＞

場所：音更町総合福祉センター
音更町大通り11丁目1

南十勝・北十勝 セミナー

東北十勝 セミナー

＊資料等準備の都合上、各開催日の前日までに電話または下記にご記入の上、FAXにてお申込み下さい。
参加希望の項目・希望の地域にチェックをつけて下さい。
興味がある内容であれば、お住まいの地域ではなくても
参加可能です。
□ 相談会（前日までに申込みが必要です）
□ 就労セミナー
□ 意見交換会
参加希望地域 □東十勝 □西十勝 □南十勝

□北十勝 □東北十勝

＜お申込み・お問い合わせ＞
十勝障がい者就業・生活支援センターだいち
帯広市西6条南6丁目3 ソネビル2階
TEL(0155)24-8989 FAX (0155)20-7367

【記入欄】
氏名

所属

住所＆連絡先